
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

COMUNE DI LOMBARDORE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Del Servizio RAGIONERIA 

 
N. 7 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO AGGIORNAMENTO INVENTARIO TRIENNALE 2024-25-26 - 
AFFIDAMENTO INCARICO - CIG B0A7BCBE0E 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove, del mese di febbraio, il sottoscritto, in 
qualità di responsabile del servizio, ai sensi del combinato disposto dall'art. 165, commi 8 e 
9 del D.Lgs. 267/2000, adotta la seguente determinazione: 
 
 
 
Il responsabile del Servizio, FANTINO ELVINA 

 
- VISTO lo Statuto; 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
- VISTO il Bilancio di Previsione; 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2023 ad oggetto: “Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 – Periodo 2024/2026: Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27.01.2023 ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024/2026: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 
del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 12.02.2024 ad oggetto: “Assegnazione obiettivi, 
risorse e fondi ai Responsabili dei Servizi e degli uffici per la gestione del Bilancio 2024”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 27.01.2023 con la quale è stato confermato per il triennio 
2023/2025, il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 15.03.2021; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di Lombardore approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 117 del 27.12.2022; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 27.04.2018 ad oggetto: “Approvazione 
"Regolamento comunale per la protezione dei dati personali" in conformità alla disciplina europea di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27/4/2016 "Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati"”; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6 bis della L. 241/90; 
 
Visti:  
- l'allegato 4/3 del Dlgs 118/2011 che riguarda il principio contabile applicato concernente la contabilità 

economico-patrimoniale degli enti locali;  
- l'articolo 2, comma 1, del Dlgs 118/2011 come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014 riporta 

quanto segue: «Le Regioni e gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema di contabilità 
economico patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali, sia sotto il profilo 
finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale»; 
 

Visto l’articolo 1 comma 831 della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018 che ha abrogato l’obbligo della 
redazione del Bilancio consolidato per i Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti ma non anche 
l’obbligo di tenuta della contabilità economico-patrimoniale;  
 
Dato atto che il Comune di Lombardore ha affiancato il sistema di contabilità economico – patrimoniale alla 
contabilità finanziaria con decorrenza dal rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017;   

  
Considerato che ai sensi del 5° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 74 del D.lgs. 
118/2011, introdotto dal D.lgs. 126/2014, i risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale 
sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale e che si rende necessario ai fini della corretta predisposizione di tali documenti procedere per 
all’ aggiornamento dell’inventario;  
 
Vista l’offerta pervenuta dalla ditta Win x Pal s.r.l che propone un servizio triennale ad un costo annuo di 
Euro 600,00 oltre IVA; 

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento 
dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto il comunicato ANAC del 10/01/2024 che consente sino al 30/09/2024 di acquisire il CIG, anche al di 
fuori delle piattaforme di approvvigionamento digitali;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visti gli articoli: 
- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 470/216/99 del corrente bilancio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
Dato atto che: 
 dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Win x Pal srl. in 
quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato; 
 il servizio da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo; 
 
Constatato che il suddetto operatore: 
 risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si rende necessario applicare il 

principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000,00; 
 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di 1.800,00 oltre IVA; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, 
che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di aggiornamento dell’inventario e conto del 
consegnatario; 
- l’oggetto del contratto è affidamento del servizio di aggiornamento inventario triennale 2024-25-26; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B0A7BCBE0E; 
 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di aggiornamento inventario e conto del 

consegnatario, alla ditta Win x Pal srl. di Rivarolo Canavese per il triennio 2024/2026; 
 

2. Di impegnare la spesa di € 2.196,00, IVA compresa, (Euro 732,00 annuali) al cap. 470/216/99 del 
bilancio pluriennale 2024/2026; 

 
3. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 
Pretorio, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5. Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 190/2012. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombardore.  Responsabile Procedimento: DESIMONE Milena  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il 
responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione 
amministrativa 
 
Lombardore, 19/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to FANTINO ELVINA 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0A7BCBE0E Ragioneria-

Economato-
Tributi 

2024 73 01051 470 216 99 U.1.03.02.11.008 732,00 

B0A7BCBE0E Ragioneria - 
Economato - 

Tributi 

2025 73 01051 470 216 99 U.1.03.02.11.008 732,00 

B0A7BCBE0E Ragioneria - 
Economato - 

Tributi 

2026 73 01051 470 216 99 U.1.03.02.11.008 732,00 

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          

 
Lombardore, 19/02/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to FANTINO ELVINA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web 

istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 12/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to DESIMONE C. 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni – C.C. n. 2/2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lombardore,   12/04/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  D.SSA PALAZZO MARIATERESA 

 
RICORSI 

Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione; 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione.


